CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 675/2021

Denominação de logradouro ou próprio público
municipal  com  o  nome  de Reinaldo  Maurício
Johann.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, denominação de logradouro
ou próprio público municipal com o nome do pioneiro de Toledo Reinaldo Maurício
Johann.

Reinaldo  Mauricio  Johann  com  78  anos  e  dona  Roberta  Celonia
Vergutz Johann com 73 anos, casados há 54 anos, nos deixaram nos dias 15 e 16
de abril de 2021, respectivamente. Agricultores que amavam sua profissão, viviam
numa casa simples, mas  que havia  muito  amor,  carinho,  humildade e  proteção.
Reinaldo foi sócio-fundador do Clube Esportivo de Linha  São Paulo e o primeiro
presidente do grupo de idosos. Nasceu em 14 de setembro de 1942, e foi pioneiro
no município desde o ano de 1951.

Nessa mesma casa tiveram seus seis filhos: Neusa in memoriam, Ieda,
José,  Goreti,  Pedro e André. Criaram seus filhos com muito amor e com muitos
ensinamentos, sendo os principais: trabalhar para conquistar as coisas que almejam,
nunca desejar o que é do próximo, esbanjar as coisas é pecado e a valorizar cada
centavo  que  você  tem.  Eles  que  foram  tios,  padrinhos,  compadres  de  muitas
pessoas,  e sempre falavam de todos os que rodeavam com muito amor,  muitas
vezes preocupados em relação a saúde dos que os rodeava.

Após  alguns  anos  de  casamento, foram  escolhidos  pela  irmã  da
Roberta, Cecilia Norma Vergutz, a cuidar dela após o falecimento da sua mãe. Ela
foi muito amada e cuidada por Reinaldo e Roberta.

Com  o  passar  dos  anos  vieram  os  genros  e  noras  (Cezar,  Luiz,
Valdirene, Silvanete e Sirlei) que também tiveram que aprender a conviver com a tia
Cecília e  aos poucos a família  foi  aumentando. Nasceu a primeira neta Mayara,
depois veio mais uma, Maylane e cada ano que passava, vinha um neto a mais:
Matheus, Bruna, Kethllyn (Teti), Breno, Gustavo, Jhonatan (Nene), Gabriel, Felipe e
Junior  Rafael. Passaram-se alguns anos vieram três netos emprestados que eles
amaram e cuidaram como se fossem deles mesmo, o Dhoni,  Giliarde e o Thales.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Após alguns anos nasceu o primeiro bisneto, Pedro depois a primeira bisneta, Sofia,
que tiveram a oportunidade de conviver um pouquinho com os “bisos” que tanto os
mimaram.

Por ser muito respeitado em sua comunidade e queridos por todos, é
que fazemos essa indicação.

SALA DAS SESSÕES, 31 de maio de 2021.

   CHUMBINHO SILVA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 25341FDB0D2CFB136D757D9D1898B307 CODIGO DO DOCUMENTO: 034838
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 675/2021
AUTORIA: Ver. Chumbinho Silva